
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CLXXXVI

SEGUNDA-FEIRA,
11 DE JANEIRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................... 2

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ..................................................................................... 2

Fundação da Infância e Juventude...................................... 2

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos da Prefeita

Decreto nº 358/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 82.925,00 (oitenta e dois mil,
novecentos e vinte e cinco reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 82.925,00

TOTAL DA UG 82.925,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 82.925,00

TOTAL DA UG 82.925,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1927927

Decreto nº 357/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 3.927.076,41 (três milhões, no-
vecentos e vinte e sete mil, setenta e seis reais e quarenta e um centavos), nas dotações re-
ferentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

486.049,20

TOTAL DA UG 486.049,20

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.000,00

TOTAL DA UG 1.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZACAO C/ HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.440.027,21

TOTAL DA UG 3.440.027,21

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-

veniente de Excesso de Arrecadação depositado na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, conta

corrente nº 0600000098-0;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de

30/12/15, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015

ROSINHA GAROTINHO

Prefeita

Id: 1927926

Decreto nº 359/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

300.000,00

TOTAL DA UG 300.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação, depositado na conta corrente nº 003.00006720-7, Agência
0180 da Caixa Econômica Federal;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1927928



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CLXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de janeiro de 2016

Decreto nº 356/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 14.184,00 (quatorze mil, cento e oitenta
e quatro reais), nas dotações referentes às ações do Programa de Trabalho abaixo discriminado:
SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0111 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 14.184,00

TOTAL DA UG14.184,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro apurado em 31/12/2014, depositado no Banco do Brasil, Agência 0005-1, conta nº 93339-2;
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de 30/12/15, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1927925

Fundação Municipal de Saúde

DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Processo nº. 2015.099.000126-2-PR
Pregão Presencial nº. 028/2015

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas
descartáveis visando garantir a assistência aos pacientes da Funda-
ção Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde, conforme documento
apensado ao processo em epígrafe, decide pelo NÃO CONHECIMEN-
TO da impugnação interposta pela empresa M G DE OLIVEIRA MI-
LHORATO - ME, inscrita no CNPJ n° 02.396.150/0001-91, através do
processo n° 2015.115.007176-2-PA; A decisão supramencionada en-
contra-se disponível para vistas.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes, 04 de janeiro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1927920

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 056/2015, Processo nº. 2015.099.000187-3-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de material de consumo para assepsia dos pacien-
tes acamados da Fundação Municipal de Saúde, à licitante M.A.L.E.
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.
07.763.263/0001-00, vencedora dos itens 01, 03, 04, 05, 06, 07 e 08
do pregão em tela.

PUBLIQUE-SE

Em 30 de dezembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1927921

Secretaria Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO nº 031/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 031/2015, processo nº 2015.045.000490-P-PR
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o forne-
cimento de serviços na área de tecnologia da informação, incluindo a
disponibilização de infraestrutura de equipamentos e dados para apoio
a gestão e operacionalização dos serviços de saúde do Município de
Campos dos Goytacazes, atendendo aos princípios do Sistema Único
de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com
adjudicação do seu objeto à empresa licitante ECO -EMPRESA DE
CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM SISTEMAS E EDITORAÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 39.185.269/0001-25, vencedora do
Pregão epigrafado, com o valor global de R$ 5.910.000,00 (cinco mi-
lhões novecentos e dez mil reais).
PUBLIQUE-SE

Em 06 de janeiro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

= Secretário Municipal de Saúde =
Id: 1927923

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação 251/2016
O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-

tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA bem como a Comissão
Especial Eleitoral do Processo de escolha de Conselheiro Tutelar de-
liberam que:

Considerando a decisão proferida nos autos do processo n º
0052034-80.2015.8.19.0014, esta Comissão Especial em cumprimento a
referida decisão, em que o juízo deferiu o pedido de tutela antecipada,
em que determina a suspensão da nomeação e posse dos Conselheiros
Tutelares, que aconteceria no dia 11 de janeiro de 2016, mantendo-se a
composição do Conselho Tutelar atual, mantendo-se a composição do
Conselho Tutelar atual até deliberação do juízo natural.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de Janeiro de 2016.
Rodrigo Nogueira de Carvalho

Presidente do CMPDCA
Id: 1927924

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Contrato nº 388/2012
Processo nº 2012.034.000125-4-PR
Concorrência Pública nº 017/2012
Empresa Contratada: CONSÓRCIO CIDADE DA CRIANÇA.
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas às formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra de reforma e
construção da cidade da criança - Campos dos Goytacazes, sem re-
flexo financeiro.
Data da assinatura: 19/09/2014

Campos dos Goytacazes, 08 de Janeiro de 2016.

(Publicado por omissão)
Id: 1927917

AVISO
RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS

E ABERTURA DE SESSÃO PARA DAR PROSSEGUIMENTO
AO CERTAME

PREGÃO 033/2015 - Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de gêneros alimentícios (suco, leite, mini bolo, biscoitos,
bananada e barra de cereal) para utilização na merenda escolar da
Rede Municipal de Ensino.
Considerando que a licitante DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPIS-
TA LTDA-EPP, classificada em segundo lugar, teve sua amostra (item 02 -
Biscoito, tipo maisena) REPROVADA pelo Departamento de Nutrição Es-

colar da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte;
Considerando que a licitante NUTRIMIX COMERCIAL LTDA, classifi-
cada em segundo lugar, não compareceu ao Departamento de Nutri-
ção Escolar da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
para fazer a apresentação da amostra referente ao item 05 (mini bolo)
do Pregão epigrafado;
Venho pelo presente tornar pública a ABERTURA DE SESSÃO, no dia
14 de janeiro de 2016, às 10h (dez horas), na sala de licitações da Pre-
feitura, para dar prosseguimento ao certame com os julgamentos das
propostas referentes aos itens 02 e 05 do Pregão epigrafado.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2016.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da P.M.C.G.
Id: 1927918

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº02/2016 - EM ATENDIMENTO A LEI
MUNICIPAL N° 8.072/2009 DECRETO N° 316/2009

E RESOLUÇÃO Nº 02/2009.
O Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Se-

cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, vem informar a
abertura do Processo de Cadastramento das Instituições de Ensino
Privadas que tenham interesse em firmar ou renovar convênio para o
atendimento às crianças de Educação Infantil - Creche e Pré Escola -
e Ensino Fundamental.

As instituições educacionais privadas interessadas deverão
formalizar sua vontade, ingressando com pedido de abertura do pro-
cesso junto ao Protocolo Geral da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Recursos Humanos até o dia 15 de janeiro, acompanhados
dos seguintes documentos:

- Apresentação de comprovante de inscrição no Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ;

- Apresentação de certidões de regularidade fornecidas pela
Secretaria da Receita Federal - SRF, pela Procuradoria Geral da Fa-
zenda Nacional - PGFN, do Ministério da Fazenda, e pelos corres-
pondentes órgãos estaduais e municipais.

- Apresentação de certidão conjunta negativa de débitos re-
lativos a tributos federais e à Divida Ativa da União, emitida pela Se-
cretaria da Receita Federal;

- Apresentação de comprovantes de inexistência de débito
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, ou Certidão Ne-
gativa de Débitos - CND atualizada, e, se for o caso, também a re-
gularidade quanto ao pagamento das parcelas mensais relativas aos
débitos renegociados;

- Apresentação de Certificado de Regularidade do Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, fornecido pela Caixa Econômica
Federal, nos termos da Lei Federal nº 8.036, de 11 de maio de 1990;

- Apresentação de certidão negativa de débitos de tributos
municipais, quando for o caso;

- Cópia autenticada do Termo de Posse do Dirigente do Órgão
ou entidade ou Ato de Nomeação ou Designação, quando for o caso;

- Cópia da Cédula de Identidade do dirigente do órgão ou
entidade;

- Cópia do Cadastro da Pessoa Física - CPF do Dirigente do
órgão ou entidade;

- Comprovação do exercício pleno da propriedade do imóvel,
mediante certidão de registro no cartório de imóvel, quando o convênio
tiver por objeto a execução de obras, ou benfeitoria no mesmo;

- Em se tratando de Renovação do Convênio - Certificado de
Auditoria;

-Ato autorizativo expedido pela Secretaria Estadual de Edu-
cação para funcionamento do ensino fundamental.

(Republicado por incorreção)
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de Janeiro de 2016

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1927599

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 056/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2015, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO
R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Bacia redonda de inox, conforme
especificação do item 3 do Termo
de Referência.

250 UNID FAVA R$ 138,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA

(CNPJ nº 07.763.263/0001-00)
3 Balde de inox, conforme especifica-

ção do item 3 do Termo de Refe-
rência.

250 UNID FAVA R$ 168,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA

(CNPJ nº 07.763.263/0001-00)
4 Cuba rim, conforme especificação

do item 3 do Termo de Referência.
300 UNID FAVA R$ 40,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E RE-

PRESENTAÇÕES LTDA
(CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

5 Cuba retangular, conforme especifi-
cação do item 3 do Termo de Refe-
rência.

200 UNID FAVA R$ 66,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA

(CNPJ nº 07.763.263/0001-00)
6 Compadre em aço inox, conforme

especificação do item 3 do Termo
de Referência.

150 UNID FAVA R$ 88,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA

(CNPJ nº 07.763.263/0001-00)
7 Comadre em aço inox, conforme es-

pecificação do item 3 do Termo de
Referência.

300 UNID FAVA R$ 148,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA

(CNPJ nº 07.763.263/0001-00)
8 Embulidor/ aquecedor, conforme es-

pecificação do item 3 do Termo de
Referência.

500 UNID CHERUBINO R$ 32,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA

(CNPJ nº 07.763.263/0001-00)
Campos dos Goytacazes, 30 de dezembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde Id: 1927922



3Ano VII - No- CLXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISO DE ERRATA E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que a licitação na Modalidade Pregão Presen-
cial nº 028/2015 adiada anteriormente, será realizada no dia
25/01/2016 às 09h30min:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas
descartáveis visando garantir a assistência aos pacientes da Funda-
ção Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde.
* Errata do edital solicitada pela Fundação Municipal de Saúde:
Quanto ao subitem 7.3 do Termo de Referência:

Onde se lê: “As amostras deverão vir acompanhadas da marca do
Fabricante, data de fabricação, prazo de validade estampados nas
embalagens e de forma etiquetada (autoadesivo) o ”NOME E LOGO-
MARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES - PROIBIDA A VENDA AO COMÉRCIO”, sob pena de repro-
vação das mesmas”;

Leia-se: “As amostras deverão vir acompanhadas da marca do Fabri-
cante, data de fabricação, prazo de validade estampados nas emba-
lagens”.
Ressalta-se que não há necessidade das empresas que já retiraram o
edital, fazê-lo novamente.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 12 de janeiro de 2016, às
19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1 - Prorrogação de Mandato da Comissão Eleitoral do Biênio
2016/2017 do Conselho Municipal de Saúde;

CÂMARA MUNICIPAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, convocar os Senhores Aposentados e Pensio-
nistas para comparecerem a Gerência de Pessoas da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, Avenida Alberto Torres, nº 334,
para recadastramento, com objetivo de atualizar os dados funcionais,
de 15 a 29 de fevereiro de 09 ás 15h munidos dos seguintes do-
cumentos: Comprovante de Residência, Carteira de Identidade, CPF ,
Titulo de Eleitor e Carteira de Trabalho.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2016

EDSON BATISTA
Presidente

Id: 1927786

nica aos interessados que dará continuidade de licitação na Modali-
dade Pregão Presencial - SRP nº 046/2015, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada para fornecimento de materiais e Insumos para
Urologia (Cateter Ureteral, Extrator de Cálculos, Fibra Óptica, Bainha
de acesso, Cateter balão e Clip de polímero) com comodato de apa-
relhos, visando garantir a assistência aos pacientes atendidos pela
Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goyta-
cazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
12 de janeiro de 2016, às 15h (quinze horas).
Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

Id: 1927919

2 - Assuntos Gerais;

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1927565


